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1. Описание показателей, критериев и шкал оценивания компетенций. 

Показатели и критерии оценивания компетенций 

Объект 

Оценки 

Уровни сформированности компетенций Критерий оценивания 

результатов обучения 

Обучающийся Низкий уровень 

Пороговый уровень 

Повышенный уровень 

Высокий уровень 

Уровень результатов обучения 

не ниже порогового 

Шкалы оценивания компетенций при сдаче зачета 

Достигнутый 

уровень результата 

обучения 

Характеристика уровня сформированности компетенций Шкала оценивания 

Пороговый 

Уровень 

Обучающийся: 

- обнаружил на зачете всесторонние, систематические и глубокие знания 

учебно-программного материала; 

- допустил небольшие упущения в ответах на вопросы, существенным 

образом не снижающие их качество; 

- допустил существенное упущение в ответе на один из вопросов, которое 

за тем было устранено студентом с помощью уточняющих вопросов; 

- допустил существенное упущение в ответах на вопросы, часть из которых 

была устранена студентом с помощью уточняющих вопросов 

Зачтено 

Низкий 

Уровень 

Обучающийся: 

- допустил существенные упущения при ответах на все вопросы 

преподавателя; 

- обнаружил пробелы более чем 50% в знаниях основного учебно- 

программного материала 

Не зачтено 

Описание шкал оценивания 

Компетенции обучающегося оценивается следующим образом: 

Планируемый 

уровень 

результатов 

освоения 

Содержание шкалы оценивания 

достигнутого уровня результата обучения 

Неудовлетворительно 

Не зачтено 
 Отлично 

Зачтено 

Знать Неспособность 

обучающегося 

самостоятельно 

продемонстрировать 

наличие знаний при 

решении заданий, которые 

были представлены 

преподавателем вместе с 

образцом 

их решения. 

Обучающийся способен 

самостоятельно 

продемонстрировать 

наличие знаний при 

решении заданий, которые 

были представлены 

преподавателем вместе с 

образцом их решения. 

Обучающийся 

демонстрирует 

способность к 

самостоятельному 

применению 

знаний при 

решении заданий, 

аналогичных тем, 

которые представлял 

преподаватель, 

и при его 

консультативной 

поддержке в части 

современных проблем. 

Обучающийся 

демонстрирует способность 

к самостоятельному 

применению знаний в 

выборе способа решения 

неизвестных или 

нестандартных заданий и 

при консультативной 

поддержке в части 

междисциплинарных 

связей. 



Уметь Отсутствие у 

обучающегося 

самостоятельности в 

применении умений по 

использованию методов 

освоения учебной 

дисциплины. 

Обучающийся 

демонстрирует 

самостоятельность в 

применении умений 

решения учебных заданий 

в полном соответствии с 

образцом, 

данным преподавателем. 

Обучающийся 

продемонстрирует 

самостоятельное 

применение умений 

решения заданий, 

аналогичных тем, 

которые представлял 

преподаватель, 

и при его 

консультативной 

поддержке в части 

современных проблем. 

Обучающийся 

демонстрирует 

самостоятельное 

применение умений 

решения неизвестных или 

нестандартных заданий и 

при консультативной 

поддержке преподавателя в 

части междисциплинарных 

связей. 

Владеть Неспособность 

самостоятельно проявить 

навык решения 

поставленной задачи по 

стандартному образцу 

повторно. 

Обучающийся 

демонстрирует 

самостоятельность в 

применении навыка по 

заданиям, 

решение которых было 

показано преподавателем 

Обучающийся 

демонстрирует 

самостоятельное 

применение навыка 

решения заданий, 

аналогичных тем, 

которые представлял 

преподаватель, 

и при его 

консультативной 

поддержке в части 

современных проблем. 

Обучающийся 

демонстрирует 

самостоятельное 

применение навыка 

решения неизвестных или 

нестандартных заданий и 

при консультативной 

поддержке преподавателя в 

части междисциплинарных 

связей 

 

2. Перечень вопросов и задач к экзаменам, зачетам, курсовому проектированию, лабораторным занятиям. 

Примерный перечень вопросов к экзамену 

Компетенция ОПК –1: 

1. Федеральные таможенные доходы в Российской Федерации: понятие, состав, управление.  

2. Состав, структура и динамика таможенных платежей в Российской Федерации. 

3. Таможенные платежи: сущность, виды, назначение. 

4. Место таможенных платежей в таможенном регулировании. 

5. Роль таможенных платежей в формировании доходной части федерального бюджета Российской Федерации. 

6. Лица, ответственные за уплату таможенных платежей. 

7. Права и обязанности плательщиков пошлин и налогов. 

Компетенция ПК – 4: 

13. Возникновение, исполнение и прекращение обязанности по уплате таможенных платежей. 

14. Пошлины в регулировании внешнеторговой деятельности. Виды таможенных пошлин, их назначение. 

15. Виды ставок таможенных пошлин и порядок их применения при исчислении таможенных пошлин. 

16. Исчисление и уплата ввозных таможенных пошлин в отношении товаров, происходящих из 

развивающихся и наименее развитых среди развивающихся стран-пользователей национальной системой 

преференций. 

17. Исчисление и уплата ввозных таможенных пошлин в отношении товаров, происходящих из стран, 

образующих с Российской Федерацией зону свободной торговли. 

18. Виды тарифных льгот и порядок их декларирования в таможенной декларации. 

19. Акцизы при ввозе товаров на таможенную территорию Российской Федерации и их правовое 

регулирование. 

20. Порядок исчисления акцизов при ввозе товаров на таможенную территорию. 

21. Таможенные сборы и их правовое регулирование. 

22. Правовая основа применения и порядок исчисления таможенных сборов за совершение таможенных 

операций, связанных с выпуском товаров. 

23. Порядок исчисления и уплаты таможенного сбора за таможенное сопровождение. 

24. Порядок исчисления и уплаты таможенного сбора за хранение товаров на складах, учрежденных 

таможенными органами.  

25. Совокупный таможенный платеж. 

26. Сроки уплаты таможенных платежей. 

27. Порядок взыскания и возврата таможенных сборов. 

28. Классификатор таможенных платежей. Порядок и особенности формирования кодов бюджетной 

классификации таможенных платежей. 

29. Расчетные документы при уплате таможенных платежей. 

30. Авансовые платежи: понятие, уплата, использование, возврат. 

31. Изменение сроков уплаты таможенных платежей. Порядок предоставления отсрочки (рассрочки) 

уплаты таможенных платежей. Расчет процентов за предоставленную отсрочку (рассрочку). 

32. Пеня за просрочку уплаты таможенных платежей, порядок ее исчисления и уплаты. 

33. Обеспечение уплаты таможенных платежей: случаи применения, размер и способы обеспечения, 



порядок возврата. 

34. Порядок  применения денежного залога. 

35. Банковская гарантия как способ обеспечения уплаты таможенных платежей. 

36. Поручительство при обеспечении уплаты таможенных платежей. 

37. Задолженность по уплате таможенных платежей. Работа таможенного органа по ее выявлению и 

взысканию. 

38. Требование об уплате таможенных платежей, порядок оформления, выдачи и исполнения. 

39. Порядок взыскания таможенных платежей со счетов плательщика в банке. 

40. Порядок взыскания таможенных платежей за счет иного имущества плательщика. 

41. Порядок зачета или возврата излишне уплаченных таможенных платежей. 

42. Порядок возврата излишне взысканных таможенных платежей. 

43. Порядок возврата денежного залога. 

44. Таможенные платежи физических лиц. 

45. Таможенное обложение МПО. 

Компетенция ПК – 5: 

46. Роль отдела таможенных платежей в контроле за правильностью исчисления и полнотой уплаты 

таможенных платежей.  

47. Функции и задачи управления Федеральных таможенных доходов в администрировании таможенных 

платежей. 

48. Роль таможенной стоимости в формировании таможенных платежей. 

49. Таможенная стоимость товаров, как налогооблагаемая  база. 

 

 
Примерные практические задачи (задания) и ситуации 

 

Компетенция ПК – 4: 

Задание 1. Установите соответствие ставок таможенных пошлин и х размеру. 

1. 5%  а) комбинированная 

2. 0,3 евро/м.куб.  б) адвалорная 

3. 10%, но не менее 1 евро/кг.   в) специфическая 

 4. 10% на условиях «франко -завод»  г) адвалорная  

  

Компетенция ОПК – 1: 

Задание 1. Установите соответствие нормативов распределения сумм ввозных таможенных пошлин для каждого государства-члена 

ЕАЭС. 

Бланк ответа 

1. Республика Армения  а) 4,560% 

2. Республика Беларусь  б) 85,265% 

3. Республика Казахстан  в) 1,220% 

4. Кыргызская Республика  г) 7,055%  

5. Российская Федерация  д) 1,900% 
 

Компетенция ПК – 4, ПК-5: 

Задание 1. На таможенную территорию в счет исполнения внешнеторгового контракта ввезен товар: игрушка, изготовленная из 

tpr пластика (термопластичная резина), представляющая собой полую фигурку, изображающую динозавриков, с отверстием для набора 

воды. Стана изготовления товара – Китай, т.м. «JO», количество товара – 1200 штук, таможенная стоимость товара 120 000,00 руб., код по 

ТН ВЭД ЕАЭС - 9503004900. 

Курс евро на дату додачи декларации на товар составил 81,20 руб., курс долл. США – 71,40 руб. 

Задание: рассчитайте таможенные платежи, подлежащие уплате.  

 

Задание 2. На таможенную территорию в счет исполнения внешнеторгового контракта ввезен товар: игрушечная копилка в виде 

свиньи розового цвета, с размерами 226,2120,5149,4 мм (высота, ширина, глубина), предназначена для использования детьми в качестве 

копилки для монет. сверху копилки имеется отверстие размером 302,7 мм, предназначенное для опускания монет в копилку, на дне 

имеется отверстие диаметром 30 мм, закрытое крышкой, изготовленной из 100 % полипропилена. копилка изготовлена из 100 % 

полиэтилена высокой плотности методом литья под давлением. Копилка поставляется без упаковки, на дно нанесена маркировка, 

содержащая информацию об артикульном номере изделия, его наименовании. Страны-изготовитель Китай, т.м. «JO», количество товара 

– 1000 штук, таможенная стоимость - 150 000,00 руб., код по ТН ВЭД ЕАЭС – 9503009500. 

Курс евро на дату додачи декларации на товар составил 81,60 руб., курс долл. США – 71,70 руб. 

Задание: рассчитайте таможенные платежи, подлежащие уплате.  

 

Задание 3. На таможенную территорию в счет исполнения внешнеторгового контракта ввезен товар: суп-лапша сушеная 

быстрого приготовления «Дайкоку», овощная, не содержащая мясных и рыбных субпродуктов, в стаканах и чашках из полистирола - 

6696 шт, не содержит гмо, нетто-масса товара по 100, 37, 38, 66, 62, 105, 104, 102 гр, для употребления в пищу. Страна происхождения – 

Китай, таможенная стоимость 320 000,00 руб., код товара по ТН ВЭД ЕАЭС – 1902301000.  Для подтверждения сведений представлен 

сертификат формы «А», не вызывающий сомнений у таможенного органа. Правила прямой поставки и непосредственной закупки 

соблюдены.  

Курс евро на дату додачи декларации на товар составил 80,90 руб., курс долл. США – 70,80 руб. 

Задание: рассчитайте таможенные платежи, подлежащие уплате.  



 

Задание 4. На таможенную территорию в счет исполнения внешнеторгового контракта ввезен из Китая товар - 

школьно-письменные принадлежности для детей и подростков в наборах: набор карандашей для детей, 6 цветов-624 шт., набор 

карандашей для детей, 12 цветов-288 шт. Таможенная стоимость товара составила 50 000, 00 руб., код товара по ТН ВЭД -  9609109000. 

Курс евро на дату додачи декларации на товар составил 80,90 руб., курс долл. США – 70,80 руб. 

Задание: рассчитайте таможенные платежи, подлежащие уплате.  

 

 

Компетенция ПК – 4: 

Задание 5. На таможенную территорию Евразийского экономического союза из Франции ввезен коньяк торговой марки 

«Наполеон», с концентрацией спирта 40 об. % (код 2208201200 ТН ВЭД ЕАЭС) в количестве 10 000 тыс. бутылок по 0,75 л. Таможенная 

стоимость товара составила 12 млн руб.  1 долл. США- 78,44 руб., 1 евро – 89,61 руб. 

Задание : рассчитайте таможенные платежи, подлежащие уплате.  

 

Задание 6. На таможенную территорию в счет исполнения внешнеторгового контракта ввезен товар - куртка синтетическая 

трикотажная для девочек, торговой марки «Volkl», страна производства - Индонезии, в количестве 168 шт, таможенной стоимостью 

100 000,00 руб., код ТН ВЭД ЕАЭС- 6102309000. Для подтверждения сведений представлен сертификат формы «А», не вызывающий 

сомнения у таможенного органа. Правила прямой поставки и непосредственной закупки соблюдены. 

Курс евро на дату додачи декларации на товар составил 80,10 руб., курс долл. США – 70,80 руб. 

Задание: рассчитайте таможенные платежи, подлежащие уплате.  

 

 
 

3. Тестовые задания. Оценка по результатам тестирования. 
 

Примерные задания теста 

 

Компетенция ОПК – 1: 
1. Виды и ставки таможенных сборов регламентируются: 

а) ТК ЕАЭС; 

б) 289-ФЗ от 03.08.2018; 

в) Решение ЕЭК №376 от 04.03.2014. 

 

2. Обязанность по уплате таможенных сборов прекращается при: 

а) исполнении обязанности по уплате таможенных сборов; 

б) признании сумм таможенных сборов безнадёжных к взысканию; 

в) отсутствии необходимости взыскания. 

 

3. Плательщиками таможенных сборов могут быть: 

а) перевозчик; 

б) лицо, поместившее товары на хранение; 

в) таможенный орган. 

 

4. Таможенные пошлины, налоги подлежат уплате в государстве: 

а) в котором зарегистрирован участник ВЭД; 

б) в котором проживает участник ВЭД; 

в) в котором подана декларация на товар; 

г) в котором товар выпущен в соответствии с заявленной таможенной процедурой. 

 

5. Антидемпинговые, компенсационные, специальные пошлины относятся: 

а) к запретам и ограничениям внешнеторговой деятельности; 

б) мерам защиты внутреннего рынка; 

в) инструментам таможенного – тарифного регулирования. 

 

Компетенция ПК – 4: 
6. Таможенные сборы взимаются за: 

а) заявление таможенных процедур; 

б) совершение таможенных операций; 

в) применение системы управления рисками. 

 

7. Сборы за совершение таможенных операций исчисляются:  

а) таможенным представителем; 

б) декларантом; 

в) участником ВЭД. 

 

8. При перемещении товаров для личного пользования физическими лицами в несопровождаемом багаже сборы за 

совершение таможенных операций составляют: 

а) 1000,00 руб. 



б) 500,00 руб. 

в) 250,00 руб. 

 

9. Ставки сборов за сопровождение применяются: 

а) на день помещения товаров на хранение; 

б) на день регистрации транзитной декларации; 

в) на день подачи декларации на товар. 

  

10. Хранение товаров в специально приспособленных (оборудованных) помещениях составляет: 

а) 3 рубля с каждых 100 кг. веса товара; 

б) 2 рубля с каждых 100 кг. веса; 

в) 1 рубль с каждых 100 кг. веса. 

 

11. Таможенные сборы взимаются за: 

а) заявление таможенных процедур; 

б) совершение таможенных операций; 

в) применение системы управления рисками. 

 

12. Сборы за совершение таможенных операций исчисляются:  

а) таможенным представителем; 

б) декларантом; 

в) участником ВЭД. 

 

13. При перемещении товаров для личного пользования физическими лицами в несопровождаемом багаже сборы за 

совершение таможенных операций составляют: 

а) 1000,00 руб. 

б) 500,00 руб. 

в) 250,00 руб. 

 

14. Ставки сборов за сопровождение применяются: 

а) на день помещения товаров на хранение; 

б) на день регистрации транзитной декларации; 

в) на день подачи декларации на товар. 

  

15. Хранение товаров в специально приспособленных (оборудованных) помещениях составляет: 

а) 3 рубля с каждых 100 кг. веса товара; 

б) 2 рубля с каждых 100 кг. веса; 

в) 1 рубль с каждых 100 кг. веса. 

 

16. Обязанность по уплате таможенных сборов прекращается при: 

а) исполнении обязанности по уплате таможенных сборов; 

б) признании сумм таможенных сборов безнадёжных к взысканию; 

в) отсутствии необходимости взыскания. 

 

Компетенция ПК – 5: 
17. Таможенная пошлина исчисляется исходя из: 

а) таможенной стоимости и соответствующей ставки таможенной пошлины; 

б) количества товаров и соответствующей ставки таможенной пошлины; 

в) акциза и соответствующей ставки таможенной пошлины; 

г) НДС и соответствующей ставки таможенной пошлины. 

 

18. В отношении преференциальных товаров из наименее развитых стран ставка таможенной пошлины составляет: 

а) 0 %; 

б) 25%;  

в) 55%; 

г) 75%. 

 
 

Полный комплект тестовых заданий в корпоративной тестовой оболочке АСТ размещен на сервере УИТ ДВГУПС, а также 

на сайте Университета в разделе СДО ДВГУПС (образовательная среда в личном кабинете преподавателя). 

Соответствие между бальной системой и системой оценивания по результатам тестирования устанавливается посредством 

следующей таблицы: 

 

 Объект 

Оценки 

Показатели оценивания 

результатов обучения 
Оценка 

Уровень 

результатов 

обучения 

Обучающийся 60 баллов и менее «Неудовлетворительно» Низкий уровень 



74 – 61 баллов «Удовлетворительно» Пороговый уровень 

84 – 75 баллов «Хорошо» Повышенный уровень 

100 – 85 баллов «Отлично» Высокий уровень 

 

4. Оценка ответа обучающегося на вопросы, задачу (задание) экзаменационного билета, зачета, курсового 

проектирования. 

       

Оценка ответа обучающегося на вопросы, задачу (задание) экзаменационного билета, зачета 

Элементы оценивания 

Содержание шкалы оценивания 

Неудовлетворительно Удовлетворительно Хорошо Отлично 

Не зачтено Зачтено Зачтено Зачтено 

Соответствие ответов 

формулировкам вопросов 

(заданий) 

Полное несоответствие 

по всем вопросам 

Значительные 

погрешности 

Незначительные 

погрешности 

Полное соответствие 

Структура, 

последовательность и 

логика ответа. Умение 

четко, понятно, грамотно и 

свободно излагать свои 

мысли 

Полное несоответствие 

критерию. 

Значительное 

несоответствие 

критерию 

Незначительное 

несоответствие 

критерию 

Соответствие 

критерию при ответе 

на все вопросы. 

Знание нормативных, 

правовых документов и 

специальной литературы 

Полное незнание 

нормативной и правовой 

базы и специальной 

литературы 

Имеют место 

существенные 

упущения (незнание 

большей части из 

документов и 

специальной 

литературы по 

названию, содержанию 

и т.д.). 

Имеют место 

несущественные 

упущения  и 

незнание отдельных 

(единичных) работ 

из числа 

обязательной 

литературы. 

Полное соответствие 

данному критерию 

ответов на все 

вопросы. 

Умение увязывать теорию 

с практикой, 

в том числе в области 

профессиональной работы 

Умение связать теорию с 

практикой работы не 

проявляется. 

Умение связать 

вопросы теории и 

практики проявляется 

редко 

Умение связать 

вопросы теории и 

практики в 

основном 

проявляется. 

Полное соответствие 

данному критерию. 

Способность 

интегрировать знания 

и привлекать 

сведения из 

различных научных 

сфер 

Качество ответов на 

дополнительные вопросы 

На все дополнительные 

вопросы преподавателя 

даны неверные ответы. 

Ответы на большую 

часть дополнительных 

вопросов преподавателя 

даны неверно. 

1. Даны неполные 

ответы на 

дополнительные 

вопросы 

преподавателя. 

2. Дан один 

неверный ответ на 

дополнительные 

вопросы 

преподавателя. 

Даны верные ответы 

на все 

дополнительные 

вопросы 

преподавателя. 

Примечание: итоговая оценка формируется как средняя арифметическая результатов элементов оценивания. 

 


